Ano LVIII No- 21

Brasília - DF, segunda-feira, 30 de janeiro de 2017

ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº 40, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Nomear ERICO MELO GOULART, CPF nº.
695.744.641-72, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Di-
visão, código DAS-101.2, da Divisão de Criação e Implantação de
Projetos de Assentamento, da Coordenação-Geral de Implantação, da
Diretoria de Obtenção de Terras e Implantação de Projetos de As-
sentamento, do Quadro de Pessoal deste Instituto, ficando exonerado
do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Nomear ELIZABETH RIBEIRO E FONSECA SAN-
TOS, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Administração,
matrícula SIAPE nº. 0717851, CPF nº. 183.045.911-20, para exercer
o cargo em comissão de Assistente, código DAS-102.2, da Diretoria
de Obtenção de Terras e Implantação de Projetos de Assentamento,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

PORTARIA Nº 41, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Exonerar, a partir de 02 de janeiro de 2017, ERICA
LUANA MOREIRA BRAGA, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº. 1549186, CPF nº. 923.925.712-
87, do cargo em comissão de Chefe de Serviço, código DAS-101.1,
do Serviço de Desenvolvimento Humano, da Divisão de Adminis-
tração, da Superintendência Regional de Santarém - SR-30, do Qua-
dro de Pessoal deste Instituto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

PORTARIA Nº 42, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ...... 5
Ministério da Cultura .......................................................................... 7
Ministério da Defesa........................................................................... 8
Ministério da Educação .................................................................... 12
Ministério da Fazenda....................................................................... 28
Ministério da Integração Nacional ................................................... 31
Ministério da Justiça e Cidadania .................................................... 31
Ministério da Saúde .......................................................................... 33
Ministério da Transparência, Fiscalização e Controladoria-Geral da União .  38
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 43
Ministério de Minas e Energia......................................................... 43
Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário........................... 43
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços .................. 46
Ministério do Esporte........................................................................ 47
Ministério do Meio Ambiente .......................................................... 47
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão ............... 48
Ministério do Trabalho ..................................................................... 52
Ministério do Turismo ...................................................................... 52
Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil ....................... 52
Conselho Nacional do Ministério Público....................................... 54
Ministério Público da União ............................................................ 54
Tribunal de Contas da União ........................................................... 57
Poder Legislativo............................................................................... 58
Poder Judiciário................................................................................. 59
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ... 62
Editais e Avisos................................................................................. 66

CASA CIVIL
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 23, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria no 2.207, de 22 de novembro de 2016,
do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto no Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

NOMEAR

AUGUSTO CÉSAR TEIXEIRA LEITE para exercer o cargo de As-
sessor no Cerimonial do Gabinete Pessoal do Presidente da Repú-
blica, código DAS 102.4.

DANIEL SIGELMANN

Art. 1º Nomear DANIELLE CRISTINA DE ABREU SILVA,
CPF nº. 698.033.401-82, para exercer o cargo em comissão de As-
sistente Técnico, código DAS-102.1, da Coordenação-Geral de Con-
tabilidade, da Diretoria de Gestão Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

PORTARIA Nº 43, DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Re-
gimental deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do mesmo dia, mês e ano,
combinado com o § 3º do art. 9°, do Regimento Interno da Autarquia,
aprovado pela Portaria/MDA/nº 20, de 08 de abril de 2009, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 seguinte, resolve:

Art. 1º Nomear FRANCISCO RODRIGUES FERNANDES
NETO, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, matrícula
SIAPE nº. 0718397, para exercer o cargo de Coordenador Geral, có-
digo DAS-101.4, da Coordenação-Geral de Administração e Serviços
Gerais, da Diretoria de Gestão Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Instituto, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONARDO GÓES SILVA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÕES

No Art. 2º da Portaria INCRA/P/Nº. 602, de 13 de setembro
de 2016, publicada no Diário Oficial do dia 14 seguinte, Seção 2,
Página 2, onde se lê: "...para exercer o cargo em comissão de As-
sistente Técnico,..." leia-se: "...para exercer o cargo em comissão de
Assistente Técnico (Cartografia),...".

Na Portaria INCRA/DA/Nº. 144, de 12 de junho de 2013,
publicada no Diário Oficial do dia 13 seguinte, Seção 2, Página 61,
onde se lê: "...Declarar, a contar de 26 de maio de 2013,..." leia-se:
"...Declarar, a contar de 27 de maio de 2013,...".

SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SO-
CIAL DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art.
1º da Portaria nº 2.207, de 22 de novembro de 2016, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve

Nº 54 - Tornar sem efeito a Portaria nº 48, de 25 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 26 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 2.

Nº 55 - Tornar sem efeito a Portaria nº 50, de 25 de janeiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 26 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 2.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SO-
CIAL DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Portaria nº
2.207, de 22 de novembro de 2016, alterada pela Portaria nº 2.238, de
5 de dezembro de 2016, e em conformidade com o art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Presidência da República
.

Nº 21, segunda-feira, 30 de janeiro de 201750 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017013000050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Cargo: Posto Cabo - PM

01 ROSALVO DOS SANTOS MACEDO FILHO 415.141.652-87

Cargo: Posto Capitão - PM

01 IVANILDO AMANAJÁS BRITO 235.782.032-20
02 REGINALDO DE SOUZA QUARESMA 209.846.182-87

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIA Nº 59, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, publicado no DOU nº 179, de 18 de
setembro de 2015 e o artigo 1º, inciso I, alínea "j" da Portaria nº 124/DEPEX/SE/MP, de 26 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de 2015, considerando o
contido na Portaria nº 1.266-CEEXT, de 19 de dezembro de 2016, publicada no DOU nº 243, de 20 de
dezembro de 2016, resolve:

Art. 1º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro
em Extinção da União, a contar de 20 de dezembro de 2016, em face do disposto nos artigos 2º e 5º da
Lei nº 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 13.121, de 08 de maio de 2015, nos Cargos,
Classes, Padrões e Níveis, conforme anexo:

Cargo: Agente Administrativo - Classe "S" - Padrão III - NI

Nº NOME CPF
01 ANA MARIA FERREIRA DE SOUZA 098.451.432-53
02 ANTONIO SERGIO PASTANA DA SILVA 11 4 . 3 1 4 . 9 0 2 - 5 3

Cargo: Auxiliar de Artífice - Classe "S" - Padrão - III - NA
Nº NOME CPF
01 AMARILDO JARDIM DA SILVA 144.924.152-20
2 AMIRALDO PEREIRA DA SILVA 209.653.202-78
03 BENANIAS MONTEIRO DA SILVA 180.826.452-53
04 DOMINGOS SUZETE DOS SANTOS 038.483.532-53
05 MANOEL ALMEIDA DE MARQUES 146.259.702-53
06 MARLUCIO DAMASCENO PICANÇO 140.121.892-04
07 MARTINHO FERREIRA MENDES 066.848.152-87
08 PEDRO SERRÃO DE OLIVEIRA 069.004.102-00
09 ROGERIO PAULO AMORAS ALVES 11 9 . 8 8 0 . 8 8 2 - 9 1

Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - Classe "S" - Padrão - III - NA

Nº NOME CPF
01 ANDRE CORREA DE CARVALHO 012.357.702-06
02 ANTONIO MARQUES DA SILVA 059.952.992-04
03 BERLITA MOURA DOS SANTOS 11 5 . 8 5 5 . 9 5 2 - 6 8
04 CREUZA DOS SANTOS BORGES 179.822.862-91
05 JOSÉ DA CONCEIÇÃO VAZ 092.648.842-20
06 NARCELE SAMPAIO DA ROSA 341.742.222-15
07 ODETE OLEGARIA DO NASCIMENTO 148.814.542-34
08 PEDRO BAIA DA CONCEIÇÃO 039.790.752-49

Cargo: Datilógrafo - Classe "S" - Padrão - III - NA

Nº NOME CPF
01 CLEONICE TRINDADE DE SOUZA DE BARROS 316.345.322-87
02 MARIA ROCINEIDE MORAES FERREIRA 209.051.902-97

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇAO DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTAO NO ESTADO DO AMAPA, no uso de suas atribuiçoes que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 15 de setembro de 2015, publicada no Diario Oficial da Uniao nº
79, de 18 de setembro de 2015, Decreto nº 8.818, de 21 de julho de 2016 e competencia delegada pela
Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da Uniao nº 153, de 27
de fevereiro de 2015 e o contido no item 5.3, Clausula Quinta e item 15.1 da Clausula Decima Quinta
do Convenio de 20 de junho de 2016, tendo em vista o que consta nos Processos administrativos,
resolve:

Nº 66 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, a MAJ PM RR ANA LUCILVANIA S I LVA
OLIVEIRA LAMARAO, matrícula SIAPE 1477250, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia
Militar do Extinto Território Federal do Amapá, a contar de 5 de janeiro de 2017, com proventos
proporcionais sobre o soldo de MAJ PM, amparado pelo art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04
de junho de 1998, com fundamento no art. 42, § 1º, da Constituição Federal, c/c art.92, inciso I, art. 93,
caput, da Lei 6.652/79; e os arts. 19, 20, incisos I, II, III, IV, V e VI, § 1º, inciso II, § 4º, art. 21, incisos
I, II, III, V, VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo nº SEI 0 5 5 0 4 . 0 111 7 / 2 0 1 7 -
18).

Nº 67 - Art.1º Transferir para Reserva Remunerada, a CEL PM RR MARIA RAIMUNDA DE SOUSA
MARTINS, matrícula SIAPE 1485413, pertencente ao Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Extinto
Território Federal do Amapá, a contar de 29 de dezembro de 2016, com proventos proporcionais sobre
o soldo de CEL PM, amparado pelo art.31, da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998,
com fundamento no art. 42, § 1º, da Constituição Federal, c/c art.92, inciso I, art. 93, caput, da Lei
6.652/79; e os arts. 19, 20, incisos I, II, III, IV, V e VI, § 1º, inciso II, § 4º, art. 21, incisos I, II, III, V,
VI e VII, da Lei nº 10.486, de 04 de julho de 2002. (Processo nº SEI 05504.001107/2017-74).

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIA Nº 60, DE 26 DE JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, publicado no DOU nº 179, de 18 de
setembro de 2015 e o artigo 1º, inciso I, alínea "j" da Portaria nº 124/DEPEX/SE/MP, de 26 de fevereiro
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de 2015, considerando o
contido na Portaria nº 35-CEEXT, de 12 de janeiro de 2017, publicada no DOU nº 10, de 13 de janeiro
de 2017, resolve:

Art. 1º Enquadrar no Plano de Classificação de Cargos dos Ex-Territórios-PCC-Ext, no Quadro
em Extinção da União, a contar de 13 de janeiro de 2017, em face do disposto nos artigos 2º e 5º da Lei
nº 12.800, de 23 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 13.121, de 08 de maio de 2015, nos Cargos,
Classes, Padrões e Níveis, conforme anexo:

Cargo: Agente Administrativo - Classe "S" - Padrão III - NI

Nº NOME CPF
01 MARIA DE NAZARÉ CORRÊA FONSECA 208.789.402-78
02 RAIMUNDA JORGETHE GOMES DA COSTA 182.217.932-72
03 RENILDE DA SILVA MAIA 144.352.332-15

Cargo: Agente de Polícia Civil Especial

Nº NOME CPF
01 PAULO SANDRO NUNES TRINDADE 316.131.602-91
02 SÉRGIO PEREIRA CASTELO 208.564.582-87

Cargo: Auxiliar de Artífice - Classe "S" - Padrão - III - NA

Nº NOME CPF
01 RAIMUNDA DOS SANTOS SALDANHA LOBATO 226.290.172-49
02 RAIMUNDA PEREIRA DE OLIVEIRA 188.498.492-49
03 RAIMUNDO ANDRADE PANTOJA 146.452.542-00

Cargo: Auxiliar Operacional de Serviços Diversos - Classe "S" - Padrão - III - NA

Nº NOME CPF
01 ROSANA SOUZA DE OLIVEIRA 156.781.482-49

Cargo: Motorista Oficial - Classe "S" - Padrão - III - NA

Nº NOME CPF
01 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 156.762.342-53

Cargo: Professor - Classe D IV (404) - Nível NI - 40 horas semanais

Nº NOME CPF
01 ABENIL FAVACHO LOBO 397.996.542-20
02 AGNALDO DE ARAÚJO ASSUNÇÃO 4 3 2 . 11 9 . 1 7 2 - 6 8
03 ALDA CELINA RODRIGUES DA SILVA 395.596.102-87
04 ANDREA TAVARES SERRA 324.762.562-34
05 ANGELO AMARO DOS SANTOS FURTADO 432.273.092-20
06 ANTONIA BENEDITA DE SOUZA CARDOSO 331.342.602-63
07 ANTONIA PEREIRA DA SILVA COSTA 388.973.852-49
08 ARLETE TAVARES BRITO DA GRAÇA 208.810.612-04
09 CARMELIA ALVES SARMENTO 226.465.402-30
10 CÁRMEM LÚCIA DE SOUZA TEIXEIRA 209.635.992-91
11 CÉLIA PADILHA DA SILVA 097.739.752-15
12 CÉLIA REGINA RODRIGUES BELÉM 287.267.662-72
13 DIVANIR PENA VALES 341.736.762-04
14 EDINILSON ROCHA DAMASCENO 209.763.302-10
15 ELIZABETE FERREIRA BARROS 651.840.924-04
16 ESTER CHAVES DE SOUZA 373.703.322-68
17 JAMILE AMARAL DE SOUZA 432.096.612-00
18 KATIA SIMONE ALMEIDA SETUBAL 415.287.352-34
19 LAIDE DO NASCIMENTO RIBEIRO 066.798.202-78
20 LUCIANNY FAVACHO INAJOSA RODRIGUES 341.655.762-04
21 MÁRCIA MARIA LOBATO DA SILVA 341.935.292-15
22 MARCIONE FAÇANHA DA PENHA 433.204.572-68
23 MARIA DA CONCEIÇÃO LEMOS RODRIGUES 341.890.252-91
24 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BRITO 316.400.282-34
25 MARIA DE JESUS DA PENHA FRANQUIS 246.653.982-91
26 MARIA DE JESUS DA SILVA TRINDADE 208.575.272-15
27 MARIA JOANA VASCONCELOS CORRÊA 089.809.852-15
28 MARIA LENIR DE ASSUNÇÃO KOBAYASHI 206.377.052-20
29 MARIA MARGARETH MENDES FERNANDES 209.850.962-68
30 MARIA ONILDA BARBOSA MAGALHÃES 325.265.125-49
31 MARIA REGINA AGOSTINHO MONTEIRO 410.127.472-04
32 MARIA ROSALINA DA CONCEIÇÃO NEVES 226.513.302-72
33 MARLENE XAVIER DE LIMA 209.491.892-00
34 NEIVA DA SILVA NUNES 385.056.062-72
35 NELMA MÁRCIA FERREIRA BATISTA 398.126.262-04
36 NEUZA MARREIROS DA SILVA FIRMINO 226.454.462-72
37 NILZA PALHETA 098.479.012-87
38 NORMA DA SILVA MOTA 415.645.962-49
39 RAIMUNDO CARLOS RAIOL DA SILVA 294.233.682-04
40 RITA MARIA VIANA MAGALHÃES 072.024.072-72
41 RITA REGINA ALVES DE ASSIS 207.322.952-20
42 ROSALINA PENA DE SOUZA 11 2 . 6 6 2 . 9 5 2 - 9 1
43 ROSILENE OLIVIA MEDEIROS DE OLIVEIRA 303.601.292-34
44 SORAYA CONCEIÇÃO MACHADO DA SILVA 264.049.312-49
45 SUENI BRITO DA COSTA 226.695.232-34
46 TELMA SANTOS DOS PASSOS 190.013.552-34

Cargo: Professor - Classe D IV (404) - Nível NS - 40 horas semanais

Nº NOME CPF
01 JIMMY DAVI DOS SANTOS OLIVEIRA 226.208.262-68
02 DEUSDEDITH DOS SANTOS MESQUITA 073.809.173-15